
DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tapemir im,  ES,  19  de Janeiro  de 2023

Ano LVI I
Número 6722

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OFICIAL 2021/2024PREFEITO
VICE_PREFEITO

Brás Zagotto
Presidente

Marcelo Fávero de Oliveira
1º Secretário

Evandro Miranda
Vice-Presidente

Diogo Pereira Lube
2º Secretário

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OFICIAL 2021/2024SECRETÁRIOS

ALEX  WINGLER LUCAS
Secretário Municipal de Saúde

ALEXANDRO DA VITÓRIA
Secretário Municipal de Urbanismo, Mobilidade
e Desenvolvimento Sustentável

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

DELANDI PEREIRA MACEDO
Secretário Municipal de Obras

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo do Ipaci

ELIO CARLOS SILVA DE MIRANDA
Secretário Municipal de Agricultura e Interior

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS MOREIRA
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Governo 
e Planejamento Estratégico

LORENA VASQUES SILVEIRA
Secretária Municipal de Administração

LUANA CRISTINA DA SILVA FONSECA
Secretária Municipal de Cidadania, Trabalho 
e Direitos Humanos

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MÁRCIO CORREIA GUEDES
Secretário Municipal de Fazenda

MYLENA GOMES LOPES
Controladora Geral do Município

RAMON SILVEIRA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer 
e Qualidade de Vida

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

THIAGO BRINGER
Procurador Geral do Município

VANDER DE JESUS MACIEL
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-Presidente da Agersa



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



Nesta semana, a empresa responsável pela obra 
de macrodrenagem da Linha Vermelha está 
realizando uma série de serviços preliminares, 
como a sondagem do solo e vistorias técnicas, em 
ruas do centro de Cachoeiro inclusas no projeto.

Na última segunda-feira (16), o serviço foi realizado 
na rua César Missi. De terça (17) até quinta (19), 
os trabalhadores atuam na rua Coronel Francisco 
Braga. Na sexta-feira (20), será a vez da rua Pedro 
Dias.

As vias estão sendo interditadas, sempre após 
as 9h, conforme o andamento dos trabalhos, 

DIÁRIO OFICIAL 2022/2024NOTÍCIAS

e a orientação aos condutores é a de trafegar 
com atenção ao longo dos pontos de bloqueios, 
para preservar a fl uidez do fl uxo de veículos 
e a segurança dos trabalhadores no local. Há 
sinalização indicando desvios. 

De acordo com a gestão municipal, os serviços 
preliminares são importantes para garantir que 
as obras de macrodrenagem sejam executadas 
conforme o planejamento técnico, reduzindo as 
chances de intercorrências e retrabalho.

Investimento de R$ 55 milhões

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                       06

Macrodrenagem: vias do Centro recebem 
serviço de sondagem de solo

Nesta terça-feira (17), a rua Coronel Francisco de Braga recebeu o trabalho, que antecede o início das obras



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                       07

Fruto de um investimento de R$ 55,2 milhões, com 
recursos do Governo do Estado do Espírito Santo, 
serão realizados, além de intervenções de micro 
e macro drenagem; serviços de pavimentação, 
urbanização, paisagismo; além de sinalização 
horizontal, vertical e semafórica.

Vias contempladas: trecho da Linha Vermelha – 
1,385 km, rua Etelvina Vivácqua – 0,734 km (rua 

Etelvina Vivácqua 0,340 km; rua Manoel D. Monteiro 
0,064 km; rua Manoel da C. Carvalho 0,210 km; rua 
Maranhão 0,120 km), área no entorno da antiga 
Estação Ferroviária – 0,850 km (rua Cel. Francisco 
de Braga – 0,400 km; rua Pedro Dias – 0,100 km; 
rua César Missi – 0,060 km; rua Prof. Quintiliano – 
0,210 km; rua Basílio Pimenta – 0,080 km), além de 
um segmento da Av. Beira Rio – 0,220 km.



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                       08

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Dengue: ações de combate ao Aedes 
aegypti são intensifi cadas

\\\ SAÚDE
PREVENÇÃO

Atenta ao período de chuvas, que propiciam a pro-
liferação do mosquito Aedes aegypti, a Secretaria 
Municipal de Saúde (Semus) de Cachoeiro está in-
tensifi cando as ações de bloqueio de transmissão 
em regiões onde há casos notifi cados da doença.

Nesta semana, o serviço já foi realizado no distrito 
de Conduru e nos bairros Village da Luz e Zumbi.

Nos próximos dias, os agentes de combate a en-
demias do município estarão no Coramara, Gilson 
Carone, Luiz Tinoco da Fonseca, Waldir Furtado 
Amorim, Independência, Santa Helena, Abelardo 
Machado,  Vila Rica, Agostinho Simonato e Jardim 
Itapemirim.

O trabalho é realizado por meio da borrifação 
espacial com bomba costal motorizada portátil, 
transportada nas costas dos agentes. A utilização 
da bomba, de acordo com a Semus, é considerada 
mais efi caz que o tradicional carro fumacê, uma 
vez que o aparelho se aproxima mais dos focos 
dos mosquitos.

“Com a utilização das bombas costais, nossos 
agentes aplicam jatos de inseticida direcionados 
aos vetores de transmissão da arboviroses de for-
ma mais adequada e direta, reduzindo os agravos 
ao meio ambiente e à saúde da população decor-
rentes do uso do fumacê, que só pode ser empre-
gado em casos específi cos, como em situação de 
epidemia”, destaca Alex Wingler, secretário muni-
cipal de Saúde de Cachoeiro.

População pode solicitar o serviço

Por meio da Ouvidoria Municipal, o cidadão pode 
solicitar, entre muitos outros serviços, a ação de 
bloqueio de transmissão da dengue em sua re-
gião.

A principal forma de contato com o setor é pelo 
telefone 156. Nesta semana, excepcionalmente, o 
funcionamento ocorre apenas em canais digitais, 
como o Whatsapp (28 98814-3357), o aplicativo 
Todos Juntos e a página da Ouvidoria no site da 
Prefeitura (cachoeiro.es.gov.br/ouvidoriageral).

Agentes utilizam bombas costais para dispersar jatos de inseticida em locais com notifi cações da doença



DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Nova camada de asfalto começa a ser 
aplicada na avenida Aristides Campos

Serviço começou no encontro com a avenida Jones dos Santos Neves

A avenida Aristides Campos, uma das mais 
importantes de Cachoeiro, começou a receber, 
nesta quarta-feira (18), a aplicação de nova 
camada de asfalto.

O trabalho teve início no encontro com a avenida 
Jones dos Santos Neves e seguirá, ao longo das 
próximas três semanas, por toda extensão da 
via. Prazo que pode se estender em virtude das 
condições climáticas, uma vez que o asfalto não 
pode ser aplicado sob chuva.

O trânsito no local sofre interrupções pontuais 
condicionadas ao avanço da execução do serviço, 
com o fl uxo de veículos sob funcionamento do 
sistema pare e siga. 

A orientação da Secretaria Municipal de Obras 

(Semo), aos condutores, é a de redobrar a atenção 
no local e trafegar com prudência, para garantir a 
segurança dos trabalhadores e o bom andamento 
da obra.

“Sabemos que obras dessa natureza ocasionam 
transtornos inevitáveis ao trânsito, principalmente 
em vias com tamanha importância como a 
Aristides Campos. Por isso, pedimos compreensão 
aos condutores. Trata-se de uma manutenção 
necessária para melhorar as condições de nossa 
malha viária”, destaca Delandi Macedo, secretário 
municipal de Obras de Cachoeiro.

Vias já recuperadas

O programa de recapeamento é uma parceria 
com o governo estadual. Até o momento, foram 

\\\ OBRAS
MOBILIDADE

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                         09



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                      10

contempladas: as ruas Brahim Depes, José Rosa 
Machado, Dirceu Alves, São Cristóvão, Araújo 
Machado, Joana Carlete Fiorio, Domingos Alcino 
Dadalto e Costa Pereira; o trevo da Ilha da luz; uma 
parte da rua Alziro Viana; as avenidas Fioravante 
Cipriano e Ubaldo Caetano Gonçalves; além de 
trechos da Linha Vermelha e das avenidas Jones 
dos Santos Neves, Bolívar de Abreu e Nossa 
Senhora da Consolação.

No bairro Amarelo, a rua Jerônimo Ribeiro 
também recebe asfalto novo, que já foi aplicado 
em grande parte da via. O trabalho no local 
será finalizado após a conclusão das obras de 
contenção de encostas, que estão em fase final de 
execução.



DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Praça Jerônimo Monteiro recebe ação do 
Janeiro Branco na sexta (20)

Público terá acesso a profi ssionais de saúde mental, aferição da pressão arterial e outros serviços

Na sexta-feira (20), a Praça Jerônimo Monteiro, no 
centro de Cachoeiro, vai receber uma ação alusiva 
ao Janeiro Branco, mês de conscientização sobre 
a importância dos cuidados com a saúde mental.

Das 8h às 11h, o público terá acesso a um 
espaço para uma escuta breve, segura e sigilosa 
com profi ssionais de saúde mental, além de 
orientações sobre serviços dessa área disponíveis 
na cidade. O atendimento é gratuito e será feito 
por demanda espontânea.

Durante o evento, os profi ssionais da Secretaria 
Municipal de Saúde (Semus) também realizarão 
serviços de aferição de pressão arterial, teste de 
glicemia e testes rápidos para detecção de HIV 
(Aids), hepatites e sífi lis.

A atividade contará com a colaboração do 
Centro Universitário São Camilo e do Centro de 
Referência das Juventudes (CRJ).

“O Janeiro Branco é uma excelente oportunidade 
de focarmos na saúde mental e, com ações assim, 
possibilitamos um acesso mais abrangente 
das pessoas a esses cuidados. Esperamos que 
a população possa aproveitar esse evento. 
Prevenção é sempre fundamental”, explica o 
secretário de Saúde de Cachoeiro, Alex Wingler.

Programação continua

A programação do Janeiro Branco em Cachoeiro 
ocorre ao longo do mês nas Unidades Básica de 
Saúde (UBS) e em outros locais da cidade.

No dia 26, será realizado o 1° Encontro de Saúde 
Mental para servidores da Semus. O evento 
acontecerá às 8h, na sede da Secretaria, localizada 
no bairro Ferroviários. Na ocasião, os servidores 
vão participar de uma palestra temática “Saúde 
mental e bem-estar no ambiente de trabalho”, 
apresentada pela psicóloga Adriana Mastela, 

\\\ SAÚDE
MOBILIZAÇÃO

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                       11



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO                                                         12

coordenadora do curso de Psicologia do Centro 
Universitário São Camilo.

No dia 30, às 9h, a Semus promoverá a Caminhada 
Janeiro Branco, com saída do Caps ad em direção 
ao bairro Nova Brasília. Os participantes vão 
levar faixas e cartazes, para chamar atenção da 
população para o tema.

Confira a programação nas UBS

UBS Aquidaban
Quinta-feira (19) – 9h
Sala de espera: Janeiro Branco

UBS Abelardo Machado – Quinta-feira (19) – 
9h – Roda de conversa: Quebrando estigma e 
discriminação sobre saúde mental

UBS Aeroporto
Quinta-feira (19) – 13h
Palestra: Quem cuida da mente cuida da vida

UBS Nossa Senhora Aparecida
Sexta-feira (20) – 8h
Palestra: Mente saudável

UBS Elpídio Volpini (Valão)
Sexta-feira (20) – 8h
Sala de espera: Prevenção em saúde mental

UBS Recanto
Sexta-feira (20) – 8h
Palestra: Prevenção em saúde mental

UBS Burarama
Segunda-feira (23) – 7h30
Palestra: Cuidar da saúde mental deve ser 
prioridade e não um luxo

UBS Otton Marins
Segunda-feira (23) – 8h
Palestra com o psicólogo do Caps-Ad

UBS Paraíso
Segunda-feira (23) – 8h
Sala de espera: Saúde mental e emocional

ESF Coutinho
Segunda-feira (23) – 9h
Sala de espera: Quem cuida da mente, cuida da 
vida

UBS Soturno
Segunda-feira (23) – 8h
Sala de espera: orientações sobre saúde mental

UBS BNH de Baixo
Quarta-feira (25) – 9h
Sala de espera: Janeiro Branco

UBS Nossa Senhora da Penha
Quinta-feira (26) – 8h
Palestra: Saúde mental

UBS Zumbi
Quinta-feira (26) – 8h
Sala de espera: valoriza a sua saúde mental – vida 
em equilíbrio

UBS Vila Rica
Quinta-feira (26) – 8h
Palestra: Saúde mental

UBS Conduru
Quinta-feira (26) – 8h30
Palestra: A importância do cuidado com a saúde 
mental

UBS Novo Parque
Sexta-feira (27) – 8h
Palestra: Saúde mental

UBS Córrego dos Monos
Sexta-feira (27) – 8h
Atendimentos médicos e de enfermagem para 
pacientes com transtorno mental

UBS São Vicente
Segunda-feira (30) – 8h
Sala de espera: A importância da saúde mental

UBS Village da Luz
Terça-feira (31) – 9h
Palestra: Janeiro Branco

Centro de Atenção Psicossocial – álcool e drogas 
(Caps ad)
Sexta-feira (13) – 9h
Palestra: Janeiro Branco e a importância de cuidar 
da saúde mental



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   13

ANO LVI I   Nº  6722 DIÁRIO OFICIAL 2021/2024

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Decreto Nº 0032571/2023 - 18 de janeiro de 2023

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008010/2022, Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 418.920,00 (quatrocentos e dezoito mil novecentos 
e vinte reais ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 18 de JANEIRO de 2023

RUY GUEDES BARBO0SA JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722- 19 de Janeiro de 2023

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

   16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

  17

Decreto Nº 0032572/2023 - 18 de janeiro de 2023

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008010/2022, Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 64.711,92 (sessenta e quatro mil setecentos e
onze reais e noventa e dois centavos ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 18 de JANEIRO de 2023

RUY GUEDES BARBO0SA JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 18

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023



DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

Decreto Nº 0032573/2023 - 18 de janeiro de 2023

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008010/2022, Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 454.061,79 (quatrocentos e cinqüenta e quatro
mil sessenta e um reais e setenta e nove centavos ), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, itemI, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 18 de JANEIRO de 2023.

RUY GUEDES BARBO0SA JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

19



DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 20



DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DECRETO Nº 32.574

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo Digital n° 2808/2023, RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a servidora abaixo mencionada, lotada na 
Secretaria Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos - SEMCIT, a partir de 18 de janeiro de 
2023, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Letícia de Souza Silva Coordenadora de Política 
para a

Juventude e Atenção à 
Criança

C 4 SEMCIT 18/01/2023

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de janeiro de 2023.

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
– SEMO.
CONTRATADA: INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇÕES EIRELI.
OBJETO: A prorrogação do prazo contratual do Contrato nº 082/2022, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO, BECO PÚBLICO 01, RUA ARGE-
MIRO LEAL, BECO PÚBLICO 02 E RUA PROJETADA 04 E RUA PROJETADA 01-CÓRREGO DOS MONOS - CACHO-
EIRO DE ITAPEMIRIM/ES”, conforme previsão legal noart. 57, §1º da Lei n° 8.666/1993.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de execução do contrato nº 082/2022, em 240 (duzentos e quarenta) dias.
DATA DE ASSINATURA: 18/01/2023.
SIGNATÁRIOS: Delandi Pereira Macedo – Secretário Municipal de Obras e Leonardo Talyuli de Azevedo
-- Inovar Construções e Serviços Eireli.
PROCESSO: 68843/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108 21-INOVAR CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI .
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
CONTRATADA: INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: A prorrogação do prazo de execução do Contrato nº 108/2021, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS NO PARQUE 
DE EXPOSIÇÃO “CARLOS CAIADO BARBOSA”, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES”, nos termos do art. 57, §1º, da 
Lei n.º 8.666/93.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de execução do contrato nº 108/2021 em 150 (cento e cinquenta) dias.
DATA DE ASSINATURA: 17/01/2023.
SIGNATÁRIOS: Delandi Pereira Macedo – Secretário Municipal de Obras e Leonardo Talyuli de Azevedo
-- Inovar Construções E Serviços Eireli.
PROCESSO: 78886/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

   23

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão, torna pública a RETIFICAÇÃO 
do certame licitatório, alterando a respectiva data de abertura, conforme segue:

Pregão Eletrônico n° 001/2023 – ID 983265.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Cereais, pelo Sistema de Registo de Preços.

Acolhimento das propostas a partir de 19/01/2023 às 17h45min.
Abertura de propostas dia 01/02/2023 às 10h.
Sessão de disputa dia 02/02/2023 às 8h30min.

Edital retificado à disposição no site
www.cachoeiro.es.gov.br/licitacao e na sede da Subsecretaria de Gestão de Suprimentos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18/01/2023

Michelle Oliveira Massena
Pregoeira Oficial



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 013/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
CONTRATADA: X ALIMENTOS LTDA - EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CEREAL) DESTINADOS A ATENDER DIVERSOS PROGRA-
MAS SOCIAIS DAS SECRETARIAS PARTICIPANTES INCLUINDO O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ES-
COLAR – PNAE.

   24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

   26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

VALOR: R$ 169.164,75 (cento e sessenta e nove mil, cento e sessenta e quatro reais e setenta e cinco cen-
tavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para execução do objeto do Registro de Preços ora licitado 
correrão à conta das respectivas dotações orçamentárias dos órgãos que da Ata se utilizarem e estão 
especificadas no Termo de Referência e estarão também no tempo da ordem de emissão da Autorização 
de Fornecimento ou Contrato.
Órgão/Unidade: 09.02
Projeto/Atividade: 2.106
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.07000
Ficha/Fonte: 01388/1500000000
PRAZO: Até 31/12/2023.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2023.
SIGNATÁRIOS: Márcia Cristina Fonseca Bezerra – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e João 
Pedro Carreiro Sader – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: 294/2023.

28



DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

PORTARIA Nº 103/2023

DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto nº 31.466/2022, tendo em vista o que consta no processo nº 2636/2023,

Art. 1º Repassar recursos financeiros diretamente ao CCE - Conselho Comunitário Escolar das unidades de 
ensino relacionadas nos Anexos I a IV desta Portaria, pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino, através 
do PMDDE – Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola, obedecidas a Lei Municipal nº 4966, de 10 de 
abril de 2000, a Lei Municipal nº. 6339, de 29 de dezembro de 2009 e as demais normas aplicáveis.

Art. 2º Os recursos financeiros a serem repassados ao CCE de cada unidade de ensino e órgãos em 2023 
destinar-se-ão exclusivamente à manutenção e desenvolvimento do ensino, visando à cobertura de des-
pesas que concorram para a garantia de pleno e legal funcionamento das unidades de ensino beneficia-
das, a saber:

I. Atividades pedagógicas, relacionadas ao incentivo à aprendizagem e à docência;

II. Atividades administrativas, relacionadas à regularização do CCE correspondente;

III. Manutenção, conservação e pequenos reparos no prédio e nos equipamentos;

IV. Aquisição de material de consumo, inclusive gás de cozinha;

V. Capacitação e aperfeiçoamento de profissionais da educação;

VI. Aquisição de material permanente.

Art. 3º O cálculo do valor dos recursos a serem repassados tomará por base o número de matrículas de 
crianças e estudantes na unidade de ensino, conforme dados do Censo Escolar MEC/INEP de 2022, obser-
vado ainda o seguinte:

a) Para unidades de ensino de tempo parcial, o valor per capta por matrícula será de R$ 85,00 (oitenta e
cinco reais);
b) Para unidades de ensino de educação integral, o valor per capta por matrícula será de R$ 170,00 (cento
e setenta reais);

§ 1º No que couber, o valor do repasse poderá ser encontrado, considerada a média de alunos das unida-
des de ensino de terceira categoria, integrantes da rede pública municipal.

§ 2º Do valor total a ser repassado, 80% serão destinados a despesas de custeio e 20% para despesas de
capital, sendo vedado alterar essa proporcionalidade.

29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 30

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

§ 3º Será repassado, ainda, o valor adicional de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por CNPJ, sendo que R$
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) para custeio de despesas fixas e de regularização jurídica do CCE,
junto a repartições públicas federais, estaduais e municipais, e R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
para aquisição de bens para suprir necessidades da comunidade escolar em conformidade com a evolu-
ção da legislação aplicável.

Art. 4º O CCE será contemplado com recursos financeiros do PMDDE, tendo como base o número de alunos 
matriculados no ano letivo de 2023, quando:

I- constituir CCE após confirmada a efetivação das matrículas;

II- com CCE constituído, tiver redução de alunos por desmembramento conforme legislação pertinente;

III- a unidade de ensino e o CCE forem reativados.

Art. 5º Os recursos financeiros correspondentes ao montante que resultar da aplicação do previsto no 
artigo 2º serão divididos em 02 (duas) parcelas, sendo a primeira depositada até 25 de janeiro e a segunda 
até 15 de agosto de 2023, em conta bancária específica do Conselho, onde terão movimentação exclusiva, 
sujeita à prestação de contas.

§ 1º Não haverá reajuste do valor fixado para repasse, ainda que haja alteração dos dados relativos às
matrículas.

§ 2º Somente estará apto a receber a segunda parcela dos recursos do PMDDE o CCE de cada unidade de
ensino que estiverem em dia com as prestações de 2022.

§ 3º Não será contemplado com recursos financeiros do PMDDE o CCE da unidade de ensino que, na data
da publicação desta Portaria, tiver confirmada a paralisação de suas atividades pela SEME.

§ 4º Ocorrendo paralisação das atividades da unidade de ensino, depois de recebidos os recursos previs-
tos nesta Portaria, a prestação de contas será imediata e obedecerá às orientações da SEME/SAF.

§ 5º A realização das despesas autorizadas na forma do artigo 2º desta Portaria limita-se ao valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) por compra ou serviço, em obediência a Lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 6º O Gestor da unidade de ensino, visando garantir a validação da aplicação dos recursos e da presta-
ção de contas, deverá assegurar-se de que:

I – O mandato dos respectivos conselheiros esteja vigente e em conformidade com a legislação em vigor;

II – Os órgão deliberativos estejam devidamente compostos, com os membros titulares e suplentes;

III – As atas das reuniões ordinárias e extraordinárias estejam lavradas em livro próprio, devidamente as-
sinadas e registradas;



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   31

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

IV – Sejam obtidos documentos idôneos e corretamente preenchidos para comprovação das despesas;

V – Sejam recolhidos os tributos incidentes, nos percentuais especificados em lei, obtendo-se, quando 
necessário, orientação da SEME/SAF, a respeito.

Art. 7º A unidade de ensino, antes de realizar as despesas, deverá submeter o Plano de Aplicação para 
conferência da SEME – Secretaria Municipal de Educação / SAF – Subsecretaria Administrativa e Financeira.

§ 1º O Plano de Aplicação a ser apresentado poderá especificar o valor total da previsão dos recursos a
serem repassados.

§ 2º Na classificação de compras ou serviços contratados deverão ser adotados critérios de detalhamento
contidos na Portaria nº 448, de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério
da Fazenda.

Art. 8º É vedada a aquisição de produtos em cuja composição ou fabricação sejam empregados insumos 
de utilização e comercialização restrita ou proibida, tais como amianto, aldicarbe (chumbinho), além de 
outros cujo uso se evidencie incompatível com o ambiente escolar, em especial, pesticidas e herbicidas.

Art. 9º Os documentos comprobatórios das despesas realizadas deverão atender à legislação a que o for-
necedor estiver sujeito, contendo os dados cadastrais do CCE e a identificação do recurso, no caso PMDDE.

Parágrafo Único. No campo “observações” do documento fiscal deverá constar a indicação: “Pago com 
Recursos do PMDDE”.

Art. 10 As despesas efetuadas deverão ser pagas com cheque nominal, respeitando-se o valor do respec-
tivo documento comprobatório, observadas as instruções contidas no Manual Operacional de Recursos 
Financeiros da SEME/SAF e legislações vigentes.

Art. 11 A prestação de contas da 1ª parcela dos recursos financeiros recebidos na conta do CCE, relativa 
ao repasse do PMDDE no ano letivo de 2023, deverá ser encaminhada por ofício à SEME/SAF e entregue 
até 31 de julho e a 2ª parcela até 31 de dezembro do mesmo ano, para conferência e posterior emissão de 
documento de quitação.

§ 1º A falta da prestação de contas dos recursos recebidos à conta do CCE, conforme destaca o caput des-
te artigo, impedirá o repasse de novos recursos até que seja ultimada a providência, pelos responsáveis,
conforme Lei Municipal nº. 6339/2009, ou adotada a medida legal correspondente.

§ 2º- Os saldos financeiros dos recursos transferidos poderão ser reprogramados, independentemente do
exercício financeiro, conforme destaca o art. 1º da Lei Municipal nº. 6339/2009.

Art. 12 O trabalho voluntário, na forma definida na Lei Federal nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, pode 
ser direcionado ao desenvolvimento de atividades pedagógicas, a que se refere o inciso I, art. 2º desta 
Portaria, desde que:



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

32

I – haja detalhamento das atividades a serem desenvolvidas na proposta pedagógica da unidade de ensi-
no;

II – haja cadastramento prévio dos candidatos a monitores e oficineiros e de suas respectivas propostas 
de trabalho;

III – haja seleção da oficina de trabalho que melhor atenda à proposta pedagógica estabelecida pela es-
cola;

IV – seja exclusivamente desenvolvida na respectiva unidade de ensino.

§ 1º A atividade pedagógica desenvolvida por monitor ou oficineiro deverá ser prévia e expressamente
autorizada pelo CCE da respectiva unidade, através de termo de autorização prévia.

§ 2º  Poderá haver ressarcimento das despesas com transporte e alimentação que comprovadamente fo-
rem realizadas pelo monitor ou oficineiro no exercício da atividade pedagógica desenvolvida na unidade
de ensino.

§ 3º O plano de aplicação dos recursos deverá prever a possibilidade de ressarcimento das despesas a que 
se refere o § 2º deste artigo, dimensionando o quantitativo de atividades a serem realizadas, assim como
o tempo disponibilizado para sua realização.

§ 4º O ressarcimento das despesas especificadas no § 2º deste artigo será calculado de acordo com o nú-
mero de turmas por monitor ou oficineiro, conforme demonstrado a seguir:

a) Escolas Urbanas:
Quantidade de Turmas Valor (R$)

01 60,00

02 120,00

03 180,00

04 240,00

05 300,00

b) Escolas do Campo:
Quantidade de Turmas Valor (R$)

01 120,00

02 240,00

03 360,00

04 480,00

05 600,00



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

33

§ 5º O ressarcimento especificado no § 2º deste artigo, sem prejuízo de outras exigências, condiciona-se a:

a) assinatura do termo de adesão e compromisso junto ao CCE;
b) apresentação de relatório mensal de atividades realizadas por voluntários em unidade de ensino da
rede municipal;
c) recibo de ressarcimento mensal de despesas com transporte e alimentação, que forem comprovados.

§ 6º A SEME divulgará posteriormente as orientações e formulários de preenchimento obrigatório para o
desenvolvimento das atividades dos monitores e oficineiros nas unidades de ensino da rede municipal.

Art. 13 Ficam aprovados nesta Portaria os formulários referentes à prestação de contas do PMDDE para o 
ano letivo de 2023, integrantes do Manual Operacional de Recursos Financeiros da SEME/SAF.

Art. 14 Os documentos de prestação de contas dos recursos do PMDDE, após análise da Secretaria Munici-
pal de Educação, serão arquivados no original na Subsecretaria Administrativa e Financeira/SEME.

Parágrafo Único. A unidade de ensino deverá manter em arquivo cópia da referida documentação.

Art. 15 O repasse de outras parcelas de recursos financeiros ou seu ajuste, conforme previsto nesta Porta-
ria, condiciona-se às disponibilidades financeiras e orçamentárias do Município.

Art. 16 Os recursos para atendimento ao disposto nesta Portaria, correrão a conta das dotações orçamen-
tárias das Unidades de Ensino como UEX – Unidade Executora (CCE) a saber:

I) Orgão/Unidade: 17.02-Desenvolvimento do Ensino
a) Projeto/Atividade: 2.167- Manutenção das Unidades de Educação Infantil.
b) Natureza da Despesa: 3.3.50.43.00- Subvenções sociais
c) Fonte : 150000250005
d) Valor: R$ 695.468,00 (Seiscentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e sessenta e oito reais)
e) Natureza de Despesa: 4.4.50.42.00 – auxílios
f) Fonte: 150000250005
g) Valor: R$ 173.867,00 (Cento e setenta e três mil, oitocentos e sessenta e sete reais).

II) Orgão/Unidade: 17.02
a) Projeto/Atividade: 2.167
b) Natureza de Despesa: 3.3.50.43.00 – Subvenções sociais
c) Fonte: 150000250006
d) Valor: R$ 553.416,00 (Quinhentos cinquenta e três mil, quatrocentos e
dezesseis reais)
e) Natureza de Despesa: 4.4.50.42.00- auxílios
f) Fonte: 150000250006
g) Valor: R$ 138.354,00 (Cento e trinta e oito mil, trezentos e cinquenta e quatro reais).



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 34

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

III) Orgão/Unidade: 17.03-Fundo Municipal de Educação
a) Projeto/Atividade: 2.162 – Manutenção das Unidades do Ensino Fundamental
b) Natureza da Despesa: 3.3.50.43.00 – subvenções sociais
c) Fonte: 150000250001
d) Valor: R$ 1.412.200,00 (Hum milhão, quatrocentos e dose mil e duzentos reais)
e) Natureza de Despesa: 4.4.50.42.00 - auxílios
f) Fonte: 150000250001
g) Valor: R$ 353.050,00 (Trezentos e cinquenta e três mil e cinquenta reais).

Art. 17 O valor a ser repassado, conforme dotações indicadas no artigo anterior totaliza, R$ 3.326.355,00 
(Três milhões trezentos e vinte e seis mil, trezentos e cinquenta e cinco reais), previstas no orçamento 
vigente.

Art. 18 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 082/2023.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2023.

CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO SARTÓRIO
Secretária Municipal de Educação em exercício

Decreto nº 32.508/2022



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

PORTARIA Nº 104/2023

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 31.463/2022, tendo em vista o 
que consta no processo nº 39567/2022, RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora ELUIZIANE VARGAS RANGEL, Ajudante Geral, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, FÉRIAS-PRÊMIO, referente ao Decênio 2012/2022, no período de 06 (seis) meses, a par-
tir de 1º de março de 2023, nos termos do artigo 75 c/c artigo 76, da Lei nº 4.009, de 20/12/1994 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, modificados pela Lei nº 4967/2000.

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2023.

LORENA VASQUES SILVEIRA
Secretária Municipal de Administração

36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   37

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO – Nº 03/2022
CHAMADA PARA ESCOLHA DE VAGAS

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, em cooperação com a Secretaria Munici-
pal de Administração, CONVOCA os candidatos classificados no Processo Seletivo nº 03/2022 da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, para fins de ESCOLHA DE VAGAS, no dia 
e horários estipulados neste instrumento de chamada, a ser realizada via procedimento eletrônico, pela 
Plataforma Google Meet, conforme cronograma que segue:

CRONOGRAMA PARA ESCOLHA DE VAGAS

FUNÇÃO DATA E HORÁRIO

PROFESSOR (PEB-C) – INGLES – TEMPO INTEGRAL
– PCD

19/01/2023 ás 9 horas

PROFESSOR (PEB-C) – INGLES – TEMPO INTEGRAL
– COTAS

19/01/2023 ás 9 horas

PROFESSOR (PEB-C) – INGLES – TEMPO INTEGRAL 19/01/2023 ás 9 horas

PROFESSOR (PEB-C) - ENSINO RELIGIOSO – TEMPO
INTEGRAL

19/01/2023 ás 9 horas

Os candidatos classificados receberão, através do e-mail informado no ato de inscrição, o link para acesso 
à Plataforma Google Meet. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de Janeiro de 2023

CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO SARTÓRIO
Secretária Municipal de Educação em Exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO    38

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO – Nº 04/2022
CHAMADA PARA ESCOLHA DE VAGAS

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, em cooperação com a Secretaria Munici-
pal de Administração, CONVOCA os candidatos classificados no Processo Seletivo nº 04/2022 da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, para fins de ESCOLHA DE VAGAS, no dia
e horários estipulados neste instrumento de chamada, a ser realizada via procedimento eletrônico, pela 
Plataforma Google Meet, conforme cronograma que segue:

CRONOGRAMA PARA ESCOLHA DE VAGAS

FUNÇÃO DATA E HORÁRIO

PROFESSOR (PEB-C) – INGLES – DISTRITOS –
COTAS

19/01/2023 ás 9 horas

PROFESSOR (PEB-C) – INGLES – DISTRITOS 19/01/2023 ás 9 horas

PROFESSOR (PEB-C) - ENSINO RELIGIOSO –
DISTRITOS

19/01/2023 ás 9 horas

PROFESSOR (PEB-C) - ENSINO RELIGIOSO – SEDE 19/01/2023 ás 9 horas

PROFESSOR (PEB-D) – PEDAGOGO – DISTRITOS –
COTAS

19/01/2023 ás 9 horas

PROFESSOR (PEB-D) – PEDAGOGO – DISTRITOS 19/01/2023 ás 9 horas

PROFESSOR (PEB-D) – PEDAGOGO – SEDE –
COTAS

19/01/2023 ás 9 horas

PROFESSOR (PEB-D) – PEDAGOGO – SEDE 19/01/2023 ás 9 horas

Os candidatos classificados receberão, através do e-mail informado no ato de inscrição, o link para acesso 
à Plataforma Google Meet.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de Janeiro de 2023

CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO SARTÓRIO
Secretária Municipal de Educação em Exercício.



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722- 19 de Janeiro de 2023

  39

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO – Nº 05/2022
CHAMADA PARA ESCOLHA DE VAGAS

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, em cooperação com a Secretaria Munici-
pal de Administração, CONVOCA os candidatos classificados no Processo Seletivo nº 05/2022 da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, para fins de ESCOLHA DE VAGAS, no dia
e horários estipulados neste instrumento de chamada, a ser realizada via procedimento eletrônico, pela 
Plataforma Google Meet, conforme cronograma que segue:

CRONOGRAMA PARA ESCOLHA DE VAGAS

FUNÇÃO DATA E HORÁRIO

ELETRICISTA 19/01/2023 ás 14 horas

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO – DISTRITOS – COTAS 19/01/2023 ás 14 horas

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO – DISTRITOS 19/01/2023 ás 14 horas

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO – SEDE – PCD 19/01/2023 ás 14 horas

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO – SEDE – COTAS 19/01/2023 ás 14 horas

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO – SEDE 19/01/2023 ás 14 horas

AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL – DISTRITOS –
COTAS

19/01/2023 ás 14 horas

AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL – DISTRITOS 19/01/2023 ás 14 horas

CUIDADOR – DISTRITOS – COTAS 19/01/2023 ás 14 horas

CUIDADOR – DISTRITOS 19/01/2023 ás 14 horas

CUIDADOR – SEDE – COTAS 19/01/2023 ás 14 horas

CUIDADOR – SEDE 19/01/2023 ás 14 horas

CONTADOR 19/01/2023 ás 14 horas

PSICOLOGO – COTAS 19/01/2023 ás 14 horas

PSICOLOGO 19/01/2023 ás 14 horas

Os candidatos classificados receberão, através do e-mail informado no ato de inscrição, o link para acesso 
à Plataforma Google Meet.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de Janeiro de 2023

CRISTIANE FASSARELLA SIMONATO SARTÓRIO
Secretária Municipal de Educação em Exercício.



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   40

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

PORTARIA N° 007/2023

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NA AGERSA.

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cacho-
eiro de Itapemirim-AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 7.863/2020, 
RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor Vitor Moulin Mardegan de Azevedo lotado nesta Autarquia para acompa-
nhamento e fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO Nº PROCESSO

Contrato n°
002/2023

CONDOMÍNIO DO CENTRO
EMPRESARIAL SHOPPING

CACHOEIRO, CNPJ n°
36.401.909/0001-07

Locação de 02 (duas)
vagas de garagem

cobertas para abrigar
os veículos oficiais

da Agersa.

Processo n°:
14/2023

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2023.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor Presidente – AGERSA

AGERSA



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO    41

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

PORTARIA N° 008/2023

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NA AGERSA.

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cacho-
eiro de Itapemirim-AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 7.863/2020, 
RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Elaine do Nascimento Kale lotada nesta Autarquia para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO Nº PROCESSO

Contrato n°
004/2023

CONSÓRCIO
CACHOEIRO

INTEGRADO -
CCI, CNPJ n°

10.518.988/0001-
39

Aquisição de vale transporte
municipal do CONSÓRCIO
CACHOEIRO INTEGRADO -

CCI, CNPJ n° 10.518.988/0001-
39, para atender aos servidores
da Agersa que residem longe do

local de trabalho.

Processo n°:
331/2023

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2023.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor Presidente – AGERSA



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

PORTARIA N° 009/2023

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NA AGERSA.

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cacho-
eiro de Itapemirim-AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 7.863/2020, 
RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Elaine do Nascimento Kale lotada nesta Autarquia para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO Nº PROCESSO

Contrato n°
006/2023

CONSÓRCIO
CACHOEIRO

INTEGRADO -
CCI, CNPJ n°

10.518.988/0001-
39

Aquisição de vale transporte
intermunicipal da VIAÇÃO
SUDESTE LTDA, inscrita no

CNPJ n.º 39.362.389/0001 – 50,
para atender aos servidores da

Agersa que residem longe do
local de trabalho.

Processo n°:
342/2023

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2023.

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor Presidente – AGERSA

   42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: Contrato n° 002/2023
PROCESSO: 14/2023
CONTRATANTE: Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itape-
mirim-AGERSA, CNPJ n° 03.311.730/0001-00.
CONTRATADA: Condomínio do Centro Empresarial do Shopping Cachoeiro, CNPJ n° 36.401.909/0001-07
OBJETO: Locação de 02 (duas) vagas de garagem cobertas para abrigar os veículos oficiais da Agersa em 
atendimento às necessidades desta Autarquia Municipal.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 9.120,00 (nove mil, cento e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO- PJ; Dotação Orça-
mentária nº : 3.3.90.39.00.00; Identificação da despesa no subelemento : SERVICOS DE ESTACIONAMENTO 
DE VEICULOS; Subelemento da Despesa nº: 3.3.90.39.18.00.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS: Vanderley Teodoro de Souza (Diretor Presidente da Agersa), Valder Moreira Pires (represen-
tante legal e Síndico) e Karla Contarini Stafanato Carlete (SubSíndica).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, Lei n° 8.666/1993.
ID CIDADES: 2023.016E0100002.09.0001

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2023.

Vanderley Teodoro de Souza
Diretor Presidente - AGERSA

   43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: Contrato n° 004/2023
PROCESSO: 331/2023
CONTRATANTE: Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itape-
mirim-AGERSA, CNPJ n° 03.311.730/0001-00.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI, CNPJ n° 10.518.988/0001-39
OBJETO: Aquisição de vale transporte municipal do CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI, CNPJ n° 
10.518.988/0001-39, para atender aos servidores da Agersa que residem longe do local de trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2023
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO- PJ; Dotação Orça-
mentária nº: 3.3.90.39.00.00; identificação da despesa no sub-elemento: VALE TRANSPORTE; Subelemento 
da Despesa nº: 3.3.90.39.72.00; Fonte de Recurso: 199000005807; Projeto Atividade: Gestão da Agência de 
Regulação.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS: Vanderley Teodoro de Souza (Diretor Presidente da Agersa) e Eduardo Martins Carlette (Re-
presentante legal da Contratada).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei n° 8.666/1993.
ID CIDADES: 2023.016E0100002.10.0004

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2023.

Vanderley Teodoro de Souza
Diretor Presidente - AGERSA

   44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: Contrato n° 006/2023
PROCESSO: 342/2023
CONTRATANTE: Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itape-
mirim-AGERSA, CNPJ n° 03.311.730/0001-00.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI, CNPJ n° 10.518.988/0001-39
OBJETO: Aquisição de vale transporte intermunicipal da VIAÇÃO SUDESTE LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
39.362.389/0001 – 50, para atender aos servidores da Agersa que residem longe do local de trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2023
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO- PJ; Dotação Orça-
mentária nº: 3.3.90.39.00.00; Identificação da despesa no sub-elemento: VALE-TRANSPORTE; Subelemen-
to da Despesa nº: 3.3.90.39.72.00;
Fonte de Recurso: 199000005807; Projeto Atividade: Gestão da Agência de Regulação.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar do dia subsequente à publicação do extrato do Contrato 
no Diário Oficial do Município até 31/12/2023, em observância ao disposto no art. 57, caput, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Vanderley Teodoro de Souza (Diretor Presidente da Agersa) e Eduardo Martins Carlette (Re-
presentante legal da Contratada). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei n° 8.666/1993.
ID CIDADES: 2023.016E0100002.10.0002

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2023.

Vanderley Teodoro de Souza
Diretor Presidente - AGERSA

   45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 46

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

Aviso de Credenciamento nº 001/2023

O Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público aos interessados que está disponível o Edital de CREDENCIAMENTO em epígra-
fe, objetivando o credenciamento de médicos peritos para integrar cadastro de peritos do IPACI, para 
prestação de serviços de perícia médica, consistindo em concessão e revisão de aposentadoria por inca-
pacidade permanente para o trabalho, aposentadoria especial, atestação e revisão de invalidez de depen-
dentes, concessão de isenção de imposto de renda retido na fonte, bem como perícias indiretas para fins 
de compensação previdenciária – Comprev, realizando análise documental, permitindo o cadastramento 
do profissional no programa de compensação previdenciária como responsável técnico pela realização
das perícias médicas. Os envelopes serão recebidos a partir do dia 19/01/2023. O Edital poderá ser retira-
do no site https://www.ipaci.es.gov.br/. Demais informações pelo telefone (28) 3155-5364.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de janeiro de 2023.

Raniele de Oliveira Silva Monteiro
Presidente da CPL

O Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público a realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº. 001/2023 – ID Licitacoes-e (Banco do Brasil) N.° 983157 - ID (CIDADES) 
:2022.016E0800001.01.0002

Objeto: Prestação de serviços de Segurança e Medicina do Trabalho, mediante as condições estabelecidas 
no Edital e anexos, destinado à participação exclusiva entre microempresas e empresas de pequeno porte.

Acolhimento das propostas a partir de 19/01/2023 às 13h
Abertura das propostas: 01/02/2023 às 13h
Início da Sessão Pública: 01/02/2023 às 14h

Os procedimentos licitatórios serão realizados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.
O Edital poderá ser retirado nos sites www.ipaci.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações através 
do tel.: (28) 3155-5364 - E-mail: licitacao@ipaci.es.gov.br .

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de janeiro de 2023.

Beatriz de Oliveira Brandão Lopes
Pregoeira

IPACI



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 47

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
DIVULGA EXTRATO

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ID Cidades Contratações: 2023.016E0800001.10.0003

Em cumprimento ao Art. 26 da lei 8666/93, o Presidente Executivo do Instituto de Previdência
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de suas atribuições legais, torna público
que nos autos do processo 2002/2023, RATIFICOU o pagamento de 04 (quatro) inscrições nas
provas de Certificação dos dirigentes do órgão ou entidade gestora do RPPS, em favor do
INSTITUTO TOTUM DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, inscrito no
CNPJ sob o nº 05.773.229/0001-82, no valor R$ 1.463,00 (um mil quatrocentos e sessenta e
três reais), por inexigibilidade de licitação, com fundamento nos artigos 25, II, c/c 13, inciso VI,
da lei 8666/93.

Cachoeiro de Itapemirim, 18/01/2023

EDER BOTELHO DA FONSECA
PRESIDENTE EXECUTIVO 



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

3ª ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três reuniu-se o Conselho Deliberativo do Insti-
tuto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, com início da reunião extraordinária 
às 14:00 horas, nas dependências do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
Estando presentes os conselheiros efetivos: Alexon Soares Cipriano, Elaine do Nascimento Kale, Luiz Car-
los Zanon da Silva Júnior, Silvia Graciano Vieira, Daniela Vianna Silva Sartorato, Marli Lima Spolodorio, 
João Albano Vargas Custódio, Gilziane Faria Fonseca Martins Correa, Cristiane da Silva e Gilson Batista So-
ares. Participaram de forma remota, devidamente justificados, os conselheiros João, Luiz, Silvia, Gilziane, 
Gilson e Marli, e por este motivo estão dispensados da assinatura da ata. Aberta a reunião extraordinária,
iniciando os trabalhos, o Conselho Deliberativo analisando as questões elencadas na última reunião faz a 
seguintes considerações, a títulos de sugestão, a seguir:

a) No tocante a possibilidade de recondução do presidente a um mandato sucessivo, o conselho sugere
que seja inserido no regimento as seguintes possibilidades:

1. A possibilidade de recondução do presidente e da mesa diretora no caso de não haver novos candidatos 
a presidência, bem como a possibilidade de se candidatar a no máximo mais um mandato sucessivo. As
alterações sugeridas, implicarão na mudança da redação de alguns artigos do regimento.

b) Em relação a possibilidade do presidente no curso de seu mandato esta impedido de relatar processos,
com exceção de suspeição e impedimento por demais conselheiros sugere o conselho alteração da reda-
ção do regimento no seguinte sentido: o presidente no curso de seu mandato ficara impedido de receber/
relatar processos encaminhados ao conselho, com exceção no caso de impedimento ou suspeição dos
demais conselheiros, figurando no processo de votação somente em caso de empate.

Os demais assuntos abordados nas reuniões anteriores, devido o adiantar da hora, serão tratados em 
reuniões posteriores. O conselho delibera que será reunião extraordinária para o próximo dia 24/01/2023 
para continuação dos trabalhos .

Insta consignar que o Oficio de encaminhamento da presente ata será assinado pela Conselheira Daniela, 
em virtude da participação online do Presidente do Conselho.

Nada mais havendo a tratar, encerra-se às 15h45m (Quinze horas e Quarenta e Cinco minutos) e lavrada a 
presente ata, que assinada por mim e pelos demais membros.

Luiz Carlos Zanon da Silva Junior
Presidente

Daniela Vianna Silva Sartorato
Primeira Secretária

Elaine do Nascimento Kale
Segunda Secretária

48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

Marli Lima Spolodorio
Membro do Conselho Deliberativo

Gilson Batista Soares
Membro do Conselho Deliberativo

Alexon Soares Cipriano
Membro do Conselho Deliberativo

João Albano Vargas Custódio
Membro do Conselho Deliberativo

Gilziane Faria Fonseca Martins Correa
Membro do Conselho Deliberativo

Cristiane da Silva
Membro do Conselho Deliberativo

 Silvia Graciano Vieira
Membro do Conselho Deliberativo

49



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 50

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 049/2023

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS AO SERVIDOR COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMES, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 dias de férias regulamentares, a que tem direito, aos servidores comissionados, men-
cionados abaixo, nos termos do art. 70, § 3º, II, da Lei 4009/94:

Servidor Período Aquisitivo Período de
Usufruto

Retorno

Alessandro Mendes de Almeida 04/01/2022 a
03/01/2023

02/02/2023 a
03/03/2023

04/03/2023

Genielli Paschoal do
Nascimento da Silva

04/01/2022 a
03/01/2023

01/02/2023 a
02/03/2023

03/03/2023

Pedro Peccini 11/01/2022 a
10/01/2023

01/02/2023 a
02/03/2023

03/03/2023

Tarcísio Pansini 04/01/2022 a
03/01/2023

01/02/2023 a
02/03/2023

03/03/2023

Art. 2º Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2023.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 51

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 050/2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:

 Art. 1º Exonerar, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 6717/12, os Assessores de
Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionados, a requerimento do Vereador Allan Albert Lou-
renço Ferreira, a partir de 31/01/2023:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 Beraldo Rabbi AGP 15 EXTERNO

02 Gabriela do Carmo Almeida 
Pazini

AGP 15 INTERNO

03 Jacqueline Picole Blunk AGP 07 INTERNO

04 Joaquim de Oliveira Soares AGP 09 EXTERNO

05 Ludmilla Costa Alves AGP 07 INTERNO

06 Marinelson Martins AGP 09 INTERNO

07 Marlene Joana Damacena AGP 07 INTERNO

Art. 2º Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2023.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 52

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 051/2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:

 Art. 1º Exonerar, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 6717/12, os Assessores de Gabinete Parla-
mentar (AGP), abaixo mencionados, a requerimento do Vereador Sandro Dellabella Ferreira, a partir de 
31/01/2023:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 Jose Lucas Viana Manzoli AGP 01 INTERNO

02 Luiz Guilherme Ozório Nali AGP 06 INTERNO

Art. 2º Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2023.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº 052/2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:

 Art. 1º Exonerar, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 6717/12, os Assessores de Gabinete Parla-
mentar (AGP), abaixo mencionados, a requerimento do Vereador Evandro Miranda, a partir de 31/01/2023:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 Luiz Rogério Ramos Casaes AGP 07 INTERNO

02 Silvana da Silva Pontes AGP 14 EXTERNO

Art. 2º Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2023.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

53

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

PORTARIA Nº 053/2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 6717/12, os Assessores de Gabinete Parla-
mentar (AGP), abaixo mencionados, a requerimento do Vereador Rodrigo Sandi, a partir de 31/01/2023:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 JULIO EDUARDO DE SOUZA AGP 06 INTERNO

02 MARCIO ANTONIO DOS SANTOS 
GOMES

AGP 08 EXTERNO

Art. 2º Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2023.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº 055/2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 6717/12, o Assessor de Gabinete Parlamentar 
(AGP), abaixo mencionado, a requerimento do Vereador Alexandre Valdo Maitan, a partir de 31/01/2023:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

04 Ana Alice da Silva Soares Peixoto AGP 15 INTERNO

Art. 2º Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2023.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 54

DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 056/2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:

 Art. 1º Exonerar, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 6717/12, o Assessor de Gabinete Parlamentar 
(AGP), abaixo mencionado, a requerimento do Vereador Arildo Tomaz Bucker, a partir de 31/01/2023:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

04 Filipe André de Sá Calabrez AGP 08 EXTERNO

Art. 2º Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2023.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº 057/2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:

 Art. 1º Exonerar, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 6717/12, o Assessor de Gabinete Parlamentar 
(AGP), abaixo mencionado, a requerimento do Vereador Leonardo Pinheiro Dutra, a partir de 31/01/2023:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

04 Bruno Peccini de Jesus AGP 08 EXTERNO

Art. 2º Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2023.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO    55

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

PORTARIA Nº 058/2023

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE LUTO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:

 Art. 1º Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora comissionada, mencionada abaixo, em 
virtude de Luto pelo falecimento da mãe, nos termos do Artigo 56, Inciso III, e 152, II, da Lei nº. 4.009/94, 
conforme requerimento protocolado nesta Casa sob o nº 3749/2022:

Nome Cargo Total
Dias

Data Início Data Fim Data Retorno

Lenilce Rocha
Pontini

Assessor Gabinete
Parlamentar

08 17/01/2023 24/01/2023 25/01/2023

 Art. 2º Publique-se para que produza todos os efeitos legais administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de janeiro de 2023.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº 059/2023

DISPÕE SOBRE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º Por estrita e urgente necessidade dos serviços desta Casa de Leis, suspender o gozo de férias do 
servidor Wagner Baptista Rubim, a partir do dia 20/01/2023, ficando os dias devidos postergados para 
usufruto em momento oportuno, nos termos do art. 74, § 1º, III e § 2º, da Lei 4009/1994. E suspender a 
substituição do cargo do servidor feito pela portaria 664/2022 a partir de 20/01/2023.

Art. 2º Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2023.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 56

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, E, AINDA,

CONSIDERANDO O REQUERIMENTO PROTOCOLADO SOB O Nº 150/2023, DE 05/01/2023, NOS TERMOS DO 
ART. 171, II, C/C ART. 172, DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-
-ES, RESOLVE:

Art. 1º Declarar, a pedido, a renúncia de Allan Albert Lourenço Ferreira, do mandato do Cargo de Verea-
dor do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, a partir de 31/01/2023.

Art. 2º Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de janeiro de 2023

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2023
PROCESSO: 17194/2022
OBJETO: Serviço de confecção e instalação de porta de correr em vidro no Setor Presidência, da Câmara
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS - Dotação Orçamentária nº : 3.3.90.39.00; Identificação da despesa no sub-elemento –
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS; Subelemento da Despesa nº: 3.3.90.39.16;
FICHA/FONTE DE RECURSO: 00067-1500000000.
VALOR GLOBAL: R$ 2.172,00 (Dois Mil, Cento e Setenta e Dois Reais)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, CNPJ n° 31.723.265/0001-41.
CONTRATADA: J.R. VIDROS EIRELI , CNPJ 18.145.172/0001-19
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do art. 24, inciso II - Lei 8.666/93.
ID CIDADES: 2022.016L0200001.09.0071.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de Janeiro de 2023.

Brás Zagotto
Presidente – Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 57

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2022
PROCESSO: 30/2023
OBJETO: PRONTO PAGAMENTO - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS - PARA SUPRIR DESPESAS DE PEQUENOS VALO-
RES DE NATUREZA IMPREVISÍVEL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA - Dotação Orçamentária nº : 33.90.39.00; Identificação da despesa no sub-elemento PRONTO PAGAMEN-
TO - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO; Subelemento da Despesa nº: 3.3.90.39.99;
FICHA/FONTE DE RECURSO: 00095-1500000000
VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (Mil Reais)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, CNPJ n° 31.723.265/0001-41
CONTRATADA: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, CNPJ n° 31.723.265/0001-41
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, Lei 8.666/1993
ID CIDADES: 2023.016L0200001.09.0001

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de janeiro de 2023

Brás Zagotto
Presidente – Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2022
PROCESSO: 28/2023
OBJETO: PRONTO PAGAMENTO - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS - PARA SUPRIR DESPESAS DE PEQUENOS VALO-
RES DE NATUREZA IMPREVISÍVEL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO - Dotação Orça-
mentária nº : 33.90.30.00; Identificação da despesa no sub-elemento PRONTO PAGAMENTO - AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS; Subelemento da Despesa nº: 3.3.90.30.99;
FICHA/FONTE DE RECURSO: 00048-1500000000
VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (Mil Reais)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, CNPJ n° 31.723.265/0001-41
CONTRATADA: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, CNPJ n° 31.723.265/0001-41
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, Lei 8.666/1993
ID CIDADES: 2023.016L0200001.09.0003

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 17 de janeiro de 2023

Brás Zagotto
Presidente – Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim



DOM 6722 - 19 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


	DIARIOOFICIAL6722
	Diario Oficial - 19-01
	DIARIOOFICIAL6722

		2023-01-18T18:47:42-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




